РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ДУМА
АЗЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 01.08.2025 г.                                                                                                  № 15
с.Азей

Об утверждении Положения
«Об Аллее Славы расположенной
на территории Азейского сельского поселения
Тулунского муниципального района
Иркутской области»

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Азейского сельского поселения, Дума Азейского сельского поселения
РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение «Об Аллее Славы расположенной на территории Азейского сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области» (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Азейский вестник» и разместить на официальном сайте Азейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Азейского
сельского поселения                                                                      Т.Г. Кириллова

 Приложение № 1
к решению Думы
Азейского сельского поселения
от 01.08.2025г. № 15

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об Аллее Славы расположенной на территории Азейского сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Азейского сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области.
1.2. Положение определяет цели и задачи, понятие и структуру Аллеи Славы, расположенной на территории Азейского сельского поселения Тулунского муниципального района, порядок определения кандидатур для размещения на Аллее Славы, требования к содержанию, периодичности обновления и замещения информации, размещенной на Аллее Славы, ответственность за их оформление и содержание.
1.3. На Аллее Славы размещаются: обелиск Славы воинам Великой Отечественной войны и памятные плиты погибшим участникам боевых действий, в том числе, погибшим участникам Специальной военной операции (далее – СВО).

2. Цели и задачи

2.1. Цель создания Аллеи Славы – увековечивания памяти героям, погибшим при исполнении своего долга, которые являются уроженцами Азейского сельского поселения.
2.2. Задачей являются формирование чувства патриотизма, уважения к героям, погибшим при исполнении своего долга, воспитание молодого поколения на традициях и культуре, создание новой историко-культурной достопримечательности Азейского сельского поселения Тулунского муниципального района.

3. Описание Аллеи Славы

3.1. Аллея Славы представляет собой центральную пешеходную дорожку с элементами благоустройства, а также комплекс из гранитных плит:
[bookmark: _GoBack]- в центре располагается обелиск Славы воинам Великой Отечественной войны. Подставка изготовлена из 12 плит, плотно прилегающих друг к другу. В длину 4 плиты, в ширину 3 плиты. Габаритные размеры подставки: 200*150*17 сантиметров, материал: гранит. На подставке расположена пятиконечная выпуклая звезда и три, плотно прилегающих друг к другу, вертикально стоящие плиты. На центральной плите изображен стоящий во весь рост солдат. В правой опущенной руке держит автомат, а левой рукой прижимает к груди каску. Над изголовьем солдата изображены залпы салюта. Габаритные размеры центральной плиты: 190*60*12 сантиметров, материал: гранит. На правой плите изображена надпись: «Помните! Через века, Через года, – Помните! О тех, кто уже не придет никогда, Помните! Памяти павших будьте достойны! Вечно достойны! Люди! Покуда сердца стучат, – Помните! Какою ценой завоевано счастье, – Помните!» Габаритные размеры правой плиты: высота слева 190/высота справа 181*50*12 сантиметров, материал: гранит. На левой плите вверху изображен орден Отечественной войны, под орденом располагаются годы войны «1941-1945» и надпись: «Никто не забыт, Ничто не забыто». Габаритные размеры левой плиты: высота слева 190/высота справа 181*50*12 сантиметров, материал: гранит.
- справа от обелиска Славы воинам Великой Отечественной войны установлен обелиск Участникам боевых действий. Габаритные размеры подставки: 70*30*15 сантиметров, материал: гранит. Габаритные размеры плиты: высота слева 171/высота справа 161*60*9,5 сантиметров, материал: гранит. На плите изображены фотографии первого погибшего участника СВО, под фотографиями надпись: «КОВАЛЕВСКИЙ Андрей Владимирович 1994-2022 ПАМЯТИ ПАВШИХ ВО ИМЯ ЖИВЫХ ПОДВИГУ УЧАСТНИКОВ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ ПОСВЯЩАЕТСЯ».  В нижней части плиты изображена сложенная форма воздушно-десантных войск, вещмешок, цветы. В верхнем левом углу – символ «Z» в виде георгиевской ленты, в правом – Орден Мужества.
- слева от обелиска Славы воинам Великой Отечественной войны планируется установить памятную плиту погибшему участнику СВО Савину Константину Владимировичу, на которой изображена его фотография, дата рождения и смерти. Габаритные размеры плиты: высота слева 98/высота справа 118*60*4,5 сантиметров, материал: гранит. Габаритные размеры подставки: 30*67*4,5 сантиметров, материал: гранит.
- правее от обелиска Участникам боевых действий планируется установить памятную плиту на металлической ножке погибшему участнику СВО Грачеву Владимиру Сергеевичу, на которой изображена его фотография, дата рождения и смерти, в правом верхнем углу - изображение Ордена Мужества. Габаритные размеры плиты: 60*40*5 сантиметров. Высота ножки – 119.
3.2. В дальнейшем, по мере возникновения необходимости, на Аллее Славы планируется размещать памятные гранитные плиты погибшим участникам боевых действий, в том числе, погибшим участникам СВО.
3.3. Требования к памятной плите:
- на гранитной плите располагается фотопортрет, с указанием следующей информации: фамилия, имя, отчество; дата рождения и гибели; орден (иные награды при наличии);
- габаритные размеры плиты: высота – 60 сантиметров, ширина – 40 сантиметров, толщина – 5 сантиметров. Высота металлической ножки – 119 сантиметров.
3.4. Памятные плиты размещаются с правой и левой стороны от обелиска Славы воинам Великой Отечественной войны. Размещение осуществляется в один ряд. Плиты должны быть установлены на одном уровне.

4. Ответственность за оформление и содержание Аллеи Славы

4.1. Ответственность за оформление и содержание Аллей Славы возлагается на администрацию Азейского сельского поселения.
4.2. Содержание Аллей Славы осуществляется в рамках муниципальных полномочий по благоустройству территории.

5. Финансирование Аллеи Славы

5.1. Финансирование на изготовление плит на Аллею Славы и их установка производится за счет средств местного бюджета Азейского сельского поселения Тулунского муниципального района и внебюджетных средств.